
laikai vaikams   2016 m. spalis 

 

 
Broliai Malinauskai bando atkasti akmenį. (technologijos.lt nuotr.) 

 
Veršių kaime, Žagarės regione, augo du broliai, Alvydas 
ir Laimondas Malinauskai. Dar jauni būdami žinojo, kad 
kaimo pakraštyje buvo didelis riedulys. Jis kyšojo 
maždaug 4 pėdas virš žemės. Broliai jauni būdami 
svajojo jį atkasti. 

Specialistai matuoja Veršių akmenį. (skrastas.lt nuotr.) 
 
Užaugę broliai ūkio reikmėms išnuomojo žemę, kur 
stovi akmuo. Jiems reikėjo akmenį atkasti. Kasė kasė, 
bet negalėjo prieiti prie akmens pagrindo. Juo daugiau 
kasė, tuo daugiau akmuo platėjo. Broliai suprato, kad čia 
kažkas ypatingo – gal jų atkasamas akmuo pasieks 
Lietuvos rekordą. 
 
 
 

Didžiausias Lietuvoje - Barstyčių akmuo. (savaitgalis.lt nuotr.) 

 
Didžiausias riedulys Lietuvoje yra Barstyčių akmuo. Jis 
sveria 680 tonų, yra 12 pėdų aukščio ir 44 pėdų ilgio. 
Barstyčių akmenį atrado 1957 m. Iki to laiko Puntukas 
buvo laikomas didžiausiu Lietuvos akmeniu. Puntukas 
yra žymiai aukštesnis už Barstyčių akmenį – beveik 19 
pėdų aukščio, bet žymiai trumpesnis – 25 pėdų ilgio. Jis 
sveria tik 265 tonas. 

Puntukas. (lithuania.travel nuotr.) 
 
Broliai Malinauskai pasikvietė geologus. Šie išmatavo 
akmenį. Pasirodo, kad Veršių riedulys yra to paties 
aukščio, kaip didžiausias Lietuvos akmuo – 12 pėdų. 
Tačiau jis yra tik 15 pėdų ilgumo ir sveria tik 200 tonų. 
Jis didelis, bet ne rekordinis.  
 
Specialistai Veršių kaimo riedulį pavadino ,,Brolių 
akmeniu”. Jis yra įtrauktas į Lietuvos geologinių 
paminklų sąrašą. Gamtos paminklai dėl jų vertės yra 
saugomi valdžios. 

 
 
 

Trečias didžiausias akmuo Lietuvoje - Kriaučiaus akmuo. 
(telsiai.policija.lt nuotr.) 

 
Ar tau buvo įdomu skaityti apie ,,Brolių akmenį’? Ar 
gerai, kad valdžia saugo išskirtinius Lietuvos akmenis? 
 

 
 
 
 



laikai vaikams   2016 m. spalis 
  
Žodynėlis. 

Žagarė (wikipedia žml.): 
Žagarė: miestas netoli Latvijos sienos   
 
riedulys: ledynų atvilktas akmuo; a rock left behind by a glacier 
 
reikmė: patenkinimo reikalaujantis dalykas, poreikis; a need 
 
išnuomoti: gauti sau už mokestį; to rent 
 
geologas: mokslininkas, kuris tyrinėja akmenis; geologist 
 
išskirtinis: ypatingas; special 


